
Cena ?a epyemnTor? T grncyy Cena 73 9ęr/pmr>1-ir7 f * nmcfłf.

KATOLIK POLSKI
KATOLIK POLSKI

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 
3»-- łłe

II

Redakcja 1 Administracja:

Katowice, ul. św. Stanisława 4
Telefon MM 8 1SS
P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA 5
płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr. 

Na pierwszej stronie 80 groszy.

.................................. i.........i....... .

Nr. 270 Eats tree, sobota 21-go listopada 1931 r. Rok VII
: v>7 . V » .«ryt «- -- \- 1 T'-Ł

Troski węglowe.
Podstawą dobrobytu każdego pań

stwa jest między innymi silnie rozwinię
ty wywóz nadmiaru płodów naturalnych 
czy przemysłowych przy równoczesnem 
ograniczeniu, możliwie największemu 
wwozu towarów obcych. Nic też dziw- 
nego, że w okresie obecnego ciężkiego 
przesilenia światowego rządy wszyst
kich niemal krajów zasadę tę wszetkiemi 
siłami starają się rozwinąć do granic naj
szerszych, jeżeli chodzi o eksport i ście
śnić do rozmiarów najwęższych, jeśli 
idzie o import.

Polska, której bogactwa naturalne 
nie tylko pokrywają wewnętrzne zapo
trzebowanie obywateli, ale stanowią 
wielką nadwyżkę w gospodarstwie na- 
rodowem, również przykłada wielką wa
gę do zagadnienia wywozu i szuka ryn
ków zagranicznych, na których z powo
dzeniem mogłaby znaleźć zbyt na swe 
towary. Głównym naszym towarem 
wywozowym. — jak wiadomo — jest i tów, 
przedewszystkiem węgiel, którego 
sprzedaż zagranicą napotyka coraz wię
cej trudności wobec silnej konkurencji 
angielskiej.

Bibśmy już swego czasu na alarm 
pod wpływem wiadomości o zmniejsza
niu się szans zwycięskiej konkurencji 
polskiej na rynkach, obsługiwanych do
tychczas przez nas. Ostatnio po gwał
townym spadku kursu funta angielskiego 
i po radykalnych zarządzeniach władz 
niemieckich w rewirze węglowym West- 
falji, mających przyczynić się do pota
nienia produkcji węgla niemieckiego, pol
ski wywóz węglowy został poważnie 
zagrożony, na razie na rynkach skandy
nawskich w Szwecji, Norwegu i in. Jest 
to niebezpieczeństwo, nad którem nie 
wolno nam spokojnie przejść do porząd
ku dziennego i zadaniem naszem powin
no być znalezienie wszystkich możli
wych sposobów, umożliwiaiących nam 
Wytrzymanie współzawodnictwa an
gielskiego i niemieckiego.

Węgiel w naszem życiu gospodar
zem odgrywa olbrzymią role; uzmysło
wić sobie ją możemy najdosadniej na su
chych cyfrach. I tak: wiatach 1927 29 
eksport węgla wyniósł 39 procent całej 
Produkcji, w r. 1930 podniósł się do 42%. 
a w 8 miesiącach roku bieżącego dosięg
ną? 48 procent. Znaczy to, że połowa 
naszych górników pracuje obecnie na 
Wywóz! Utrata więc naprzykład poło
wy rynków eksportowych równałaby 
się nieuchronnej utracie pracy czwartej 
części wszystkich robotników naszych
kopalń.

Wszelkie proroctwa i wnioski, jakie 
Mogłyby się z takiego stanu rzeczy na
suwać. nie doprowadzą do niczego. Trze
ba tu działać szybko i stanowczo. Dni- 
ostatnie przyniosły fakt, który dowodzi

potrzeba takiego działania znajduje 
Peine zrozumienie. Oto rząd zawarł z 
Przemysłem węglowym porozumienie 
W myśl którego każda tona węgla, prze
kraczająca granicę Polski w drodze na 
Tuki północne, korzystać może z rządo-

Japonia sio wycofa, ale przedtem chcą 
na słowa pobić Chińczyków,

Londyn. Według wiadomości nade- 
szłych z Tokjo, straty chińskie we 
wczorajszej bitwie o Cycykar wynoszą 
300 zabitych i 3000 rannych, podczas 
gdy wojska japońskie obliczają swe 
straty na 300 zabitych i rannych.

Atak rozpoczęli Japończycy o godzi

nie 5 rano, po uprzedniem przygotowa
niu artyleryjskiem. Do szturmu na po
zycje chińskie ruszyło 5000 żołnierzy 
japońskich wszystkich rodzajów broni, 
a więc piechoty, kawalerii, tanków 
i ciężkich samolotów bombowych, 
i pierwszem uderzeniem przełamało

i^sestla wykres* sie siane«*».
Liga pójdzie na „zasłużony“ odpoczynek.

Paryż. Onegdajsze obrady Rady Ligi 
nie dały żadnego pozytywnego wyniku.

Na opóźnionem o dwie godziny po
siedzeniu wieczórnem, które rozpoczęło 
się o godz. 6, przedstawiciel Japonii Jo- 
szizawa, przemawiając przez półtorej 
godziny raz po francusku, to po angiel
sku, lub japońsku, robiąc długie pauzy 
dla wyszukania odpowiednich dokiimen- 

dał w sumie wymijającą odpo
wiedź na pytania przedłożonego mu 
przez Radę kwestionariusza. Wreszcie 
poproszono go, by żądania swego rządu 
sformułował na piśmie.

Delegat chiński Sze. przemawiał 
przez godzinę wyjaśniając, iż Chiny sza
nują istniejące traktaty i wkońcu zwró
cił się do Rady z pytaniem co zamierza 
uczynić, aby zapewnić nietykalność 
paktu Ligi.

Po posiedzeniu Rady Sir John Simon, 
ambasador Mutsudeira i gen. Dawes od
byli dłuższe rozmowy, w których wy
niku zarysowuje się. już pewna możli
wość porozumienia.

Japonja podtrzymuje wprawdzie w 
całej pełni żądania dotyczące uznania jej 
praw traktatowych, jednak zgadza się 
na wysłanie komisji obserwatorów do 
Mandżurii.

„Echo dc Paris“ twierdzi, że ten 
kompromisowy projekt wyszedł ze stro
ny delegata japońskiego. Chiny mają się 
zobowiązać do podjęcia bezpośrednich 
rokowań z Japonią.

W ten sposób, :ak przypuszcza prasa. 
Rada Ligi bedzie mogła zakończyć obec
ną, drażliwą sesję, już może jutro.

Wielka Brvtara n @dv tfe zgodzi sie 
pa $sm«88p@lne$ć lad»».

Gandhi żąda całkowitej niepodległości swej ojczyzny.
Londyn. Gandhi na komisji ustawo

dawczej konferencji „Okrągłego Stołu“ 
domagał się, aby Wie miały prawo kon
troli nad siłą zbrojną, oraz nrawo pro-

wadzenia samodzielnej polityki zagra
nicznej. W odpowiedzi lord Sankey o- 
świadczył, iż Anglia nigdy się nie zgodzi 
na tak niebezpieczne eksperymenty.

Indie gotują Anglji nową niespodziankę.
ne zawieszenie broni jest nieznośne. Na-Londyn. Na publicznem zebraniu, w 

Kalkucie oświadczył Pandit Nehru, je
den z wolnościowych przywódców w 
Indiach, że konieczne jest podjęcie no
wej walki o niezawisłość Indvj. Obec-

leży podjąć nową akcję biernego oporu 
wobec władz angielskich i to jaknajprę- 
dzej, nie czekając nawet na powrót 
Gandhiego.

w ego kredytu zaliczkowego na frachty 
kolejowe w wysokości 2 i pół złotego.

Jest to pomoc bardzo znaczna i do
wodzi, że rząd nie uchyla się od daleko 
idących ulg dla eksporterów węgla, byle 
tylko nie dopuścić do obniżenia się wy
wozu. Krytyczna sytuacja, w której 
znalazł się węgiel polski wobec wzmożo
nych widoków konkurencji niemiecko- 
angielskiej, została w ten sposób narazie 
zażegnana i wygrywanie przetargów 
węglowych na rynkach północnych sta
ło się znowu możliwem. W zamian za to 
przemysł węglowy zobowiązał się wy
wozić na te rynki nadal po 800 tysięcy 
ton miesięcznie, jak to było dotychczas. 
Będziemy pilnie uważać, z jaką dokład
nością będzie wypełniane to zobowią
zanie.

Rzecz pfnsta, powyższy środek mo
że mieć charakter tylko doraźny. Stan,

w którym straty przemysłowców węglo
wych pokrywane są z dochodów kolei, 
jest stanem nienormalnym i żądny ko
rzyści gospodarczej — poza utrzyma
niem rynków — nie o macza. Porozu
mienie zawarto też tylko do 1 lutego 
1932 i od tego terminu kredyty zaliczko
we mają być zwracane.

Czas ten musi być wyzyskany na 
znalezienie innych, zasadniczych środ
ków, ktoreby umożliwiły konkurencję 
węglowi polskiemu zagranicę. W żad
nym razie nie można ich jednak szukać 
w obniżaniu nader szczupłych zarobków 
robotniczych, lecz tylko w oszczędnoś
ciach administracyjnych i w rezygnacji 
z części pokaźnych zysków.

Rząd dat przykład ofiarności. Niech
że znajdzie on naśladowców w przemy
słowcach węglowych!

front chiński. Chińczycy stawiali kilka
krotnie dzielny opór, szczególnie przed 
Anganczi, mimo to jednak miasto wpa
dło w ręce Japończyków. Wojska ja
pońskie stanęły wobec pięciokrotnie 
większego nieprzyjaciela, którego prze
wyższali uzbrojeniem, przedewszyst- 
kiem zaś wielką ilością aimat potowych 
i samolotów. Chińczycy mieli pewną 
przewagę dzięki posiadaniu większych 
oddziałów kawalerii.

Walka toczyła się przy ^-stopnio
wym mrozie i zimnym wichrze. Rzeka 
Non! pokryła się Jodem, Część ataku
jących żołnierzy japońskich użyła pod
czas ataku nart.

Do północy prawie trwały jeszcze 
walki w Cycykar, którego przemieścia 
zajęte zostały wczoraj w południe. Dziś 
miasto znajduje się całkowicie w rękach 
Japończyków.

Japońskie władze wojskowe oświad
czają, iż w żadnym wypadku nie zamie
rzają zagrażać interesom sowieckim na 
kolei wschodu i o-cli Ińsk i ej.

Japończycy zobowiązali się. wobec 
Sowietów, że nie przekroczą linii kole
jowej, o ile ona nie będzie używana do 
transportów wojsk gen. Maa. Skoro je
dnak wojska chińskie kolei tej użyły do 
transportów żołnierzy, Japończycy 
zmuszeni byli obsadzić ją i zająć Cycy- 

| kar. Według komunikatu ministerstwa 
wojny armja okupacyjna natychmiast 
opuści terytorium kolei, skoro tylko za
da ostateczna klęskę Chińczykom.

Chiński generał powstańczy Siao- 
czeng podjął wczoraj próbę zdobycia 
miasta Czing-Czau, dostał się jednak w 
ręce regularnych wojsk chińskich, które 
uważał za sprzymierzeńców i został 
wraz ze sztabem stracony.

Generał Czang-Sue Liang wysyła 
do Mandżurji nowe posiłki, których za
daniem będzie zajęcie Taonan i odcięcie 
w ten sposób powrotu armji japońskiej.

Rosyjsko-angielski zatarg o Kaszmir.
Paryż. „Chicago Tribune“ donosi z 

Afganistanu, że na pograniczu tego pań
stwa i brytyjskich Tndyj, powstała nowa 
groźba wojny. Mianowicie przedstawi
ciel Sowietów w Kabulu oświadczył rzą
dowi afgańskiemu, że wszelkie umowy, 
zawarte między Rosją i Afganistanem, 
oparte były na poprzedńiem stanie fak
tycznym. podczas kiedy w ostatnich 
miesiącach Anglicy zajęli Kaszmir, gdzie 
byli dotąd tylko protektorami. Okupacja 
Kaszmiru przez wojska angielskie uwa
żana jest przez Rosję za akt, skierowa
ny swem ostrzem przeciwko Sowietom. 
Według pogłosek, rozpoczęły się już na
wet utarczki między nieregularnemi od
działami rosyjskiemu a wojskami angiel
skiemu zgrupowanemi w Kaszmirze. 
Według dalszych wiadomości, przyby
wa do Afganistanu misja wojskowa tu
recka, która ma zorganizować armję 
Nadiar Chana. W skład tej misji wcho
dzi 1 general i 140 oficerów.



Dalsze odgłosy kongresu krakowskiego
przed sadem.

r -1s«*» o ^ y.

Ze strasznym krzykiem starzec rzuca 
się pod koła parowozu.

Warszawa. Terenem wstrząsające- 
go samobójstwa był onegdaj wieczorem 
przejazd kolejowy pod Wawrem. W 
chwili, gdy przejeżdżał pociąg pośpiesz
ny z Warszawy w kierunku Otwocka, 
z krzaków wybiegł jakiś starzec i ze 
strasznym okrzykiem rzucił się pod ko
ła parowozu. Pociąg zatrzymano; na 
torze pozostały strasznie zmasakrowa
ne zwłoki nieszczęśliwego. Z przepro
wadzonego dochodzenia wynika, iż sa
mobójcą jest 63-letni mieszkaniec Wa- 
wra, Józef Lechman. Desperat od 3-ch 
miesięcy chorował na silny rozstrój ner
wowy — co stało się przyczyną zama
chu na życie.

Otwarcie wyższych uczelni w sobotę.
Na terenie akademickim panuje od 

kilku dni zupełny spokój. Ną wczoraj
szej konferencji rektorów wyższych u- 
czelni warszawskich zastanawiano się 
nad obecną sytuacją, oraz ewentualnym 
terminem otwarcia tych uczelni. Panują
cy spokój oraz widoczne znaczne odprę
żenie nastrojów wśród młodzieży, przy
czyniło się do powzięcia decyzyj otwar
cia wszystkich dotychczas zamkniętych 
wyższych uczelni w Warszawie. Uczel
nie te zostaną otwarte w sobotę, dnia 21 
bm. W razie jednak powtórzenia się 
zajść, uczelnie będą potwornie zamknię
te i ogłoszone zostaną nowe zapisy z 
wszelkiemi z tern związanemi obciąże
niami.

*

Po uchwale, zapowiadającej otwar
cie wyższych uczelni, rektorzy wysto
sowali odezwę do młodzieży akademic
kiej.

Rugowanie nabożeństw polskich 
na Warmii.

Olsztyn. „Gazeta Olsztyńska“ dono
si, że w Dywitach na Warmii zreduko
wano ilość nabożeństw dodatkowych w 
języku polskim. Ludność polska czuje się 
tern zarządzeniem słusznie dotkniętą w 
swych uczuciach religijnych. Sprawa ta 
znajdzie się przed forum Ligi Narodów, 
aby wykazać dowodnie stałe i systema
tyczne prześladowanie ludności polskiej 
w państwie pruskiem.

Szczują przeciw Polsce nietylko 
w sztuce, ale i w słowach.

Berlin. Aktorzy „Deutsches National
theater“, gdzie grana jest przeciwpolska 
sztuka „Es brennt an der Grenze“, za
protestowali zbiorowo przeciw wystę
powaniu w teatrze mówców narodowo- 
sccjalistycznych: Goebbelsa i Hinkcla, 
którzy codziennie przed rozpoczęciem 
przedstawienia wygłaszają mowy agita
cyjne.

Rozprawę rozpoczęto wczoraj o go
dzinie 10 rano. Przewodniczący referu
je, że wpłynęło pismo wicemarszał
ka sejmu p. Stanisława Cara, w którem 
zaprzecza on w sposób stanowczy ze
znaniom świadka pos. Wojciecha Trąmp 
czyńskiego, jakoby miał się wyrazić do 
śp. prezesa Ruszczyńskiego: „że, niech 
pan powie tym sędziom, że niech się nie 
ważą rozstrzygnąć sprawy wbrew rzą
dowi, bo ja się z nimi policzę“.

Prok. Ranze wnosi o załączenie po
wyższego listu do sprawy w charakte
rze materiału dowodowego.

Sąd postanowił pisma p. Stanisława 
Cara do materiału dowodowego nie do
łączać. Zkolei adw. Benkiel zapytuje 
św. Piotra Dunin - Borkowskiego:

— Jaki związek istnieje pomiędzy 
akcją centrolewu a akcją sabotażystów 
ukraińskich,

— Akcja sabotażystów, kierowana 
przez U. O. W., nie może mieć nic 
wspólnego ani z centrolewem ani z le
galnemu partiami ukraińskiemu Centro
lew na terenie Małopolski wschodniej 
iest reprezentowany przeważnie przez 
P. P. S. Socjaliści zaś na terenie Lwo
wa reprezentują odcień o zabarwieniu 
dość silnie nacjonalistycznie polskim, i 
dlatego żadnej styczności z U. O. W. 
mieć nie mogą.

— Kto prowadził na terenie między
narodowym akcję w związku z pacyfi
kacją?

Wczoraj w trzecim dniu strajku tram
wajarzy, od wczasnego rana uruchomio
no około 60 tramwajów z obsługą tram
wajarzy, od wczesnego rana urucbomio- 
Jednak już do godziny 11 około 20 tram- 
wai zjechało do remiz.

Około godz. 7—8 zrań a, tramwaja
rze komuniści zebrali się na Woli, gdzie 
próby manifestacji zlikwidowała kilka
krotnie policja aresztując głównych pro
wodyrów strajkowych.

W kilku punktach miasta bojówki 
strajkujących zastosowały teror do pra
cujących, jak: przv ulicy Młynarskiej 
gdzie siłą zatrzymano 3 tramwaje w 
Todze do miasta wyrzucono brutalnie

Mogunia. Podczas zebrania hitlero
wców w Mogunji, po mowie Hitlera, po
deszła do niego pewna dama, jak dono
si „Völkischer Beobachter“, i klęcząc, 
wręczyła mu bukiet kwiatów. Po zebra
niu Hitler oświadczył, że nie życzy so-

— Prowadził ją ekstremistyczny od
łam UND A.

Dalszy świadek Marian Kukieł, jene
rał brygady w stanie spoczynku, docent 
uniwersytetu Jagiellońskiego, zwolniony 
przez strony od przysięgi, nie brał ża
dnego udziału w kongresie krakowskim, 
nie należy bowiem do żadnego stronnic
twa i nie bierze czynnego udziału w po
lityce.

Inny świadek Maksymilian Statek jest 
członkiem P. P. S. Był on na wiecu 
pos. Mastka w Krakowie dnia 1 maja r. 
1930. Poseł Mastek wyraził się, że 
sanacja dąży do wprowadzenia w 
Polsce dyktatury. Zkolei świadek cha
rakteryzuje rolę pos. Mastka w czasie 
zjazdu krakowskiego. Mówiąc o milicji 
porządkowej P. P. S„ świadek wyraża 
się, że nie posiada ona broni palnej, gdyż 
wystarczają jej laski i mocne ręce.

Świadek zaś dr. Stanisław Kot, prof, 
na wydziale filozoficznym uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie w życiu po- 
litycznem udziału nie bierze, jednakże 
interesował się kongresem krakowskim 
i był na zebraniu w charakterze gościa. 
Na rynku Kleparskim widział pos. Mast
ka. iak spełniał jakieś czynności, przy 
megafonie Bliżej zetknął się z posłem 
Mastkiem po wyjściu jego z więzienia 
brzeskiego. Obrazuje go jako człowie
ka dobrego, jowialnego, mającego popu
larność w kołach robotniczych.

pasażerów, a obsługę pobito dotkliwie. 
Mniejsze ekscesy miały również miejsce 
w kilku innych punktach, najpoważn:ej- 
sze zajście zanotowano na Pradze. Bo- 
fówka złożona z kilkudziesięciu tramwa- 
iarzy-komunistów, zatrzymała tramwaj, 
klóry obrzucono kamieniami, raniąc 
ciężko jednego z konduktorów. Oddział 
policji, chcąc zlikwidować zajście natra
fił na opór, co zmusiło jednego z poli
cjantów do użycia broni palnej.

Około godz. 11 tłumy tramwajarzy 
podążyły w kierunku ulicy Leszna, 
gdzie w lokalu C. K. W. zwołano wiec. 
Na wiec ten zebrało się, około 800 tram
wajarzy.

hie, by w ten sposób wyrażano mu hołd. 
W związku z tern oświadczeniem Hitle
ra, wyżej wspomniany dziennik zapytu
je, czv Hitler też nie życzy sobie, by fi
nansiści niemieccy przynosili mu wprost 
„na klęczkach“ czeki na poważne sumy.

Państwo kozackie z łaski Japonji?
Berlin. W miejscowych kołach ukra

ińskich, znajdujących się w bliskich sto- 
sunkach z wiedeńskim dyrektoriatem 
ukraińskim, otrzymano list od atamana 
Siemionowa, który twierdził, iż Japoń
czycy zwrócili się do niego z propozy
cją zorganizowania władzy administra
cyjnej dla okręgu Usuryjskiego.

Następnie Siemionów donosi, iż Ja. 
pończycy noszą się z zamiarem stwo- 
rżenia z okręgu Usuryjskiego buforo
wego państwa kozackiego i gotowi są 
udzielić pomocy Ukraińcom - separaty
stom.

Chory, czy nie chory?
Paryż. W dniu wczorajszym obiegła 

Paryż alarmująca pogłoska o nagleni 
zasłabnięciu ministra Brianda.

Agencja Havasa dementuje dzisiaj te 
pogłoski, twierdząc, że Briand odjechał 
wieczorem do ministerstwa spraw za
granicznych i tam odbył konferencję z 
ambasadorem japońskim.

Hoover nie przestaje myśleć o uzdro
wieniu gospodarki świata.

Waszyngton. Donoszą z Waszyng
tonu. że prezydent Hoover zamierza 
przedłożyć kongresowi projekt utworze
nia 12 banków hipotecznych, zorganizo
wanych na wzór amerykańskich ban
ków federalnych.

Nowe instytucje będą upoważnione 
do wydawania obligacyj i krótkotermi
nowych kredytów do dwunastokrotnej 
wysokości własnego kapitału. Kapital 
własny poszczególnych banków wyno
sić będzie od 5 od 30 milionów dolarów. 
W ten sposób stworzonaby została re. 
zerwa kredytowa, wynosząca przeszło 
2 miliardy dolarów, z której udzielanie 
byłyby pożyczki, przeważnie budowla
ne i inwestycyjne, nie większe jednak, 
jak 15.000 dolarów dla jednej firmy. No
we instytucje nie miałyby prawa wyko
nywania normalnych operacyj banko
wych. Nowa akcja Hoovera ma na cela 
ożywienie ruchu gospodarczego.

Wmnm m ?sst@r";.
30.000 zł. na nr. 196045
15.000 na nr. 119964
Zł 1000 na li-ry: 81419 110497 112855.
Zł. 500 na n-ry: 27942 103307 114756 156912. 
Zł. 400 na n-ry 7898 9388 53266 66303 86874 

135384 144749
Zł. 250 na r-y: 14856 16384 23688 44702 71 »56 

84478 100500 119095 123749 137281 142730 443887 
152446.

Zł. 200 na n-ry: 407 25526 53968 54640 55010 
56396 69996 75992 80375 84135 97746 112551 
114331 130645 135960 136038 158997

Tramwalaridsn warszawskim 
sale śpieszy sie «a@ prasy.

Pomylona dama m kd »nach wręczyła kwiaty
H Merowi!

Wzgardzona.
Obrazek z XVII wieku przez Sta.

12) (Ciąg dalszy.)
Dopiero Dąbrowa wybawił naczelni

ka sądu z tego kłopotu: nakazawszy ko
bietom milczenie, zawołał donośnym gło
sem:

— Jeżeli Terki nie uznacie za zupeł
nie niewinną, tedy ja nie chcę was znać 
więcej, ani sądzić razem z wami! Lecz 
i to zapowiadam, że sierotę wezmę pod 
moją opiekę i skrzywdzić jej nie dam. 
pókim żyw! Na mnie się targnie, kto na 
nią rękę podniesie; a ja umiem bronić.

Wójt zamyślił się głęboko; Idkowa 
włóczyła się znowu na kolanach od Mi
chała do wójta, który ozwał się naresz
cie uroczyście:

— Oświadczam tedy, że „wedle słu
szności“ Terka jest niewinna ognia, któ
ry Godów spalił. Winna jest tylko sama 
Idkowa...

Baba usłyszawszy to, przerwała sę
dziemu krzykiem i płaczem, tak głośnym 
i rozpaczliwym, że wstrzymał się z dal- 
szem wygłaszaniem wyroku. Skorzy
stała z tej przerwy Terka, która złożyw

szy ręce i patrząc błagalnie na Michała, 
szepnęła gorąco:

— Wyści-i tacy dobrzy, nie pozwól
cie bić stryjenki, proście wójta, proś
cie ...

Dąbrowa z głębokiem rozrzewnie
niem patrzał na Terkę; mimowolnym 
ruchem pogładził jej jasną główkę i sze
pnął wzruszonym głosem:

— Niech ci Bóg błogosławi, dobre 
dziecko! — Potem zaczął żywo szeptać 
do ucha wójtowi, następnie każdemu z 
sędziów, a oni przytakiwali głowami. 
Poczem wójt wygłosił taki wyrok:

— Idkowa jest winna, że nam wieś 
zgorzała więc za karę ma zapłacić dzie
sięć złotych ha szpital przy naszym pa
rafialnym kościele i to z tych pieniędzy, 
które po śmierci swego męża Idziego, 
złożyła w moje rece. Rózgi, na które 
zasłużyła, daruje się jej. ale musi przy
rzec, że będzie teraz lepiej dbała o dzie
ci i nie będzie krzywdziła Terki.

Idkowa, lubo zła na wójta, że zdra
dził, iż złożyła u niego pieniądze, które 
w tajemnicy przed Połonką, chciała za
chować na stare lata dla siebie, gotowa 
była przyrzekać wszystko, czegoby żą
dano, byle tylko ujść chłosty. Złożyła 
więc uroczyste przyrzeczenie poprawy,

a gdy sędziowie zgodzili się na wyrok 
wójta, sąd był skończony.

Zgromadzony tłum, rozprawiając i 
śmiejąc się, rozchodził się powoli w ró
żne strony, aby się udać do przerwa
nych, codziennych „ajęć: Idkowa, trzy
mając za ręce, szła prędko ku zagrodzie 
Połonki, gdzie zdaleka widać było na
gromadzone stosy drzewa i kamieni: u- 
wolniona zaś Terka pobiegła do małej 
kapliczki nad drogą, aby u nóg Pana Je
zusa wylać swoją radość i podziękować 
Mu za okazane jej miłosierdzie. Biedna 
sierota czuła, że to Bóg zesłał jej obroń
cę i przyjaciela.

V.
Michał Dąbrowa, lubo młody jeszcze 

szanowany był bardzo w całej wsi, a sło
wo jego i zdanie niemałe miały u wszy
stkich znaczenie jak się to w czasie są
dów wyraźnie okazało. Kochano go ; po
ważano dla jego licznych cnót i zalet, 
mianowicie zaś dla wielkiego miłosier
dzia, z którego słynął daleko, dla rzad
kiej roztropności i wielkiej sprawiedli
wości.

Ojciec Michała był zamożnym kmie
ciem w Godowie, z niezwykłem zamiło
waniem i umiejętnością chódzif około 
roli, a majątek jego wzrastał z każdym 
rokiem. Lecz syn nie wdał się w ojca;

od małego miał chęć do wojaczki, praca 
na roli go nie pociągała, pragnął być tyl
ko żołnierzem. Jakoś skończywszy lat 
ośmnaście, poszedł z młodym dziedzicem 
Godowa, panem Markiem, na wojnę.

Przed paruset laty, jeszcze król Ste
fan Batory ustanowił wojsko, złożone z 
samych włościan, tak nazwaną piechotę 
łanową. Każdy chłop, który został żoł
nierzem, uwolniony był od powinności 
kmiecych, a gdy się odznaczył na polu 
bitwy, mógł zostać szlachcicem.

Otóż nasz Michał Dąbrowa służył w 
owej piechocie łanowej i wojował razem 
z panem Markiem Godowskim. Wohsko 
polskie uganiało się niemal ciągle z lata 
rami, którzy od wschodu zagrażali bez- 
uStanku Polsce. Dnia 30 stycznia 1644 
roku przyszło znowu do krwawej walk1 
pód Ochmatowem; rycerstwo polskie 
ood dowództwem wielkiego hetmana ko
ronnego Koniecpolskiego, pobiło tam 
trzydzieści tysięcy Tatarów. Dzielny 
Michał Dąbrowa tak tam dokazywał, ty
lu narżnął Tatarów, takiem się odznaczy 
męstwem i tak wielką okrył się sława
żę zyskał szlachectwo, a piękny i w-e® 
kawał polskiej ziemi, którą jego ojc°w,e 
i dziadowie uprawiali, sta? się jego zu
pełną własnością.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



fraspüsa
Uroczystość Ofiaro
wania Najśw. Panny 
i Bogarodzicy Marii 
w świątyni jerozo

limskie;.

Kalendarz słowiański: Sław.
Jutro niedziela, 22 listooada: Św. Ce- 

cylji, panny i męczenniczki zm. 230 r.

Wschód Zachód
Słońca o godz. 7.06; o godz. 15 53. 
Księżyca o godz. 14,10; o godz. 2,51.

Z histerii śląskie’.
21 listopada: 1641. Dla zakwaterowa

nej kompanii wojska konnego w Tar
nowskich Górach mieszczanie musieli 
dać 72 korców owsa, 440 wiązek siana, 
220 wjgp.zek słomy i 338 złotych gotówki. 
1675. Umarł Jerzy Wilhelm, książę li- 
gnicki, brzeski i wrocławski. — 1721. 
Cesarz niemiecki Karol VI wydał rozkaz 
by wszystkie majętności gruntowe, do
my i użytkowania na nowo oszacowa
no i podług tegoż pobierano podatek 
krajowy w przyszłości. — 1779. Dzie
kan pvskowicki Tysbierek sprzedał dom 
w Zaolszanach, który wybudował wła
snym kosztem, żydówce Madlenie Aron 
za 80 talarów. — 1785. Radzionków. Ze
branie się rady gminnej, na które przy
szli; starosta bytomski hrabia Henkel 
Donnersmarck i wielu innych bogaczy, 
by porozumieć się i stwierdzić, jakie pra
wa i obowiązki maią obywatele wzglę
dem pana. — 1797. Umarł ks. Jerzy Stru
żyna proboszcz w Radzionkowie; za
możny, ofiarny, dzielny i uczony w czte
rech językach, inspektor szkolny. — 
1852, Uroczyste poświecenie kościoła 
św. Barbary w Król. Bucie, przez ks. 
kanonika Alojzego Ficka z Piekar. — 
1882. Śmierć nieubłagana zabrała z te
go świata ks. kapelana Piotra Flaka, po 
33-letniej pracy w samym Radzionko
wie. Pamiątką po nim jest ołtarz Najśw. 
Serca Jezusowego i ołtarz św. Józefa, 
za 6900 marek. Rodzeństwo otrzymało 
Po 100 marek.

*

W roku 1327: Książę Leszek racibor
ski złożył hołd królowi czeskiemu Ja
nowi. — 1327. Król czeski Jan oddał 011- 
wice w lennie księciu Leszkowi racibor
skiemu. — 1327. Jan czeski, wspierający 
krzyżaków, wkroczywszy do Polski, 
zbliżył się do murów Krakowa. Zmu
szony do odwrotu, zdobywa wszakże 
ziemie wrocławska i opolska, potem gło
gowską. Książęta tych dzielnic poddają 
się zwierzchnictwu czeskiemu.

Po święcie młodzieży.
Książenice. SMP. Książenice nie zo

stało na ostatniem miejscu co do uroczy
stości „Święta Młodzieży“. W uroczy
stości brało udział 70 druhów. Podczas 
nabożeństwa ks. patron wygłosił stoso
wne kazanie do młodzieży, a 50 druhów 
przystąpiło do wspólnej Komunji św. Na 
przyszłą niedzielę odbędzie się uroczy
sta akademia.

Strzybnica. U nas „Święto Młodzie
ży wypadło bardzo uroczyście. Podczas 
nabożeństwa 24 druhów przystąpiło do 
wspólnej Komunji św. Po nieszporach 
odbyło się uroczyste zebranie, na któ- 
rem było dużo gości z przewielebnym 
ks. patronem. Wieczorem zaś SMP. ode
grało przedstawienie teatralne. Sala by
ła przepełniona po brzegi. Na przedsta
wienie przybył również ks. patron.

Halemba. Stowarzyszenie nasze 9 
dni przed „Świętem“ odprawiało nowen
ny do św. Stanisława. W dniu „Święta“ 
podczas nabożeństwa 150 młodzieży 
przystąpiło do Komunji św. Wieczorem 
otetrra-no sztukę religijną p. t. „Perła u- 
kryta“. Do uroczystości przyczvnif sie 
wielce wielebny ks. patron dziekan 
Keks. Wykład wygłosił drh. prezes 
Uroczystość naokół wynadła wsnamałe.

Pszczyna. Nasze SMP. obchodziło 
swe doroczne „Święto“ uroczyście. — 
Przed „Świętem“ odprawił nasz wiele
bny ks. patron Niechoj 3-dniowe rekolek
cje,. W niedzielę podczas nabożeństwa 
przystąpiło 400 młodzieńców do wspól
nej Komunji św. Wieczorem odbyło się 
przedstawienie teatralne p. t. „Genowe
fa“. Gości było tyle, że zabrakło bile
tów, a sala, która jest duża, okazała się 
za małą. Na życzenie zostanie sztuka 
powtórzona w niedzielę 22 b. m. Więc 
uroczystość udała się zupełnie.

Tarn. Góry. W niedzielę, dnia 15 bm. 
SMP. obchodziło uroczystość ku czci 
św. Stanisława Kostki, patrona młodzie
ży. Uroczystość poprzedziły dwudnio
we rekolekcje dla młodzieży pozaszkol
nej, prowadzone przez ks. Kocza z za
kładu 00. Kamelianów. W niedzielę o 
godz. 8.30 odprawione zostało uroczyste 
nabożeństwo w kościele parafialnym, 
podczas którego młodzież gremialnie 
przystąpiła do Stołu Pańskiego. Po na
bożeństwie odbyło się wspólne śniada
nie, potem uroczyste zebranie. Wieczo
rem zaś młodzież zgromadziła się w Do
mu Ludowym na akademii.

~ Podwyżka kosztów sądowych. 
Ministerstwo sprawiedliwości przygo
towuje projekt ustawy o podwyższeniu 
kosztów sądowych. Ma ono zwiększyć 
2 jednej strony dochody sądownictwa, a 
z drugiej wpłynąć na zmniejszenie ilo- 
scj drobnych spraw, zgłaszanych do są- 
ö°w, a co zatem idzie, odciążyć sądow- 
nictwo.

Odpowiedzialność za zeznania w 
czasie powszechnego spisu. Każdy pod
stawowy formularz spisowy (arkusz A.) 
Powinien być podpisany przez właści
ciela mieszkania, lub w razie jego nieo
becności przez inną osobę, zamieszkałą 

lokalu, która podpisem swym przyj
muje odpowiedzialność za prawdziwość 
złożonych zeznań. Ponadto na każdym 
o/nrularzu obowiązany jest podpisać się 
ownież komisarz spisowy, który tern 
amern stwierdza, że udzielone zeznania 
znał za ścisłe i kompletne, ewent. spra- 

*dził je osobiście.

Zasiłki dla robotników sezono- 
ych w sezonie martwym. W związku 
oświadczeniem ministra pracy i opieki 

P°b, iż w rb. będzie uchylony „sezon 
nai -Wy“ robotników sezonowych, 
z lez'wyjaśnić, że art. 5-ty ustawy o 

oezpieczeniu na wypadek bezrobocia 
• hpca 1924 r. ustala, że robotnicy se- 

^n°wj, których praca normalna trwa 
Sj °,cej niż 10 miesięcy w roku, nie po- 
Cz • ^ Prawa do świadczeń zabezpie- 
WvenJ°Wych w okresie sezonów mart- 

b i. od 15 grudnia do 1 marca. Do

kategorii robotników sezonowych nale
żą robotnicy: budowlani, ziemni, bru
karscy, zatrudnieni w żegludze śródlą
dowe! i przy sola wie. w cegielniach, 
czynnych normalnie krócej, niż 10 mie
sięcy w ciągu roku. Minister pracy i op. 
SDoł. na wniosek zarządu głównego Fun
duszu Bezrobocia, w Dorozumieniu z min. 
skarbu oraz przemysłu i handlu, ma pra
wo uchylić na czas trwania sezonu mar
twego moc powyższego przepisu w sto
sunku do poszczególnych kategoryj ro
botników sezonowych i poszczególnych 
miejscowości. Po ukazaniu sie takiego 
rozporządzenia, bezrobotny robotnik na
bywa prawo do zasiłku z Funduszu Bez
robocia do 10 dniach od dnia zarejestro
wania sie w P. U. P. P. i nobiera zasi
łek w ciągu 6 tygodni podczas sezonu 
martwego.

Oczekiwane zarządzenie ma objąć 
teren całego państwa i prawdopodobnie 
wszystkie wymienione wyżej kategorie 
bezrobotnych robotników ,t. j. około 75 
tysięcy bezrobotnych, którzy będą wte- 
ty otrzymywali zasiłki z Funduszu Bez
robocia.

Wo?ew6dz*wo ś*ask"e.
* Zwolnienia w hutach „Pokój" i „Hu

bertus“. Jak wiadomo, huta „Pokój“ w 
Nowym Bytomiu zamierzała zwolnić 
2500 robotników. W międzyczasie jed
nak zmieniła pierwotny swój wniosek o 
tyle, że zażądała twolnienia 1.100 robot
ników oraz urlopowania 1.500 robotni
ków na okresy, mające być ustalone z 
radą załogową i zatwierdzone przez ko
misarza demobilizacyjnego.

Na skutek zarządzeniu komisarza de
mobilizacyjnego przekazano hucie Bis
marck“ w Wielkich Hajdukach 72 robot
ników z huty „Hubertus“ w Łagiewni
kach. Robotnicy ci zostaną przyjęci w 
dniach najbliższych.

* Przeszło mil jon złotych dla bezro
botnych. W środę odbyło się posiedze
nie zarządu obwodowego funduszu bez
robocia. Odczytano sprawozdanie z 
działalności funduszu bezrobocia. Oka
zuje się, iż napływ zgłoszeń bezrobot
nych wzrósł o 100 procent. Zasiłki na 
grudzień wynosić będą 950 tys. złotych 
a zasiłki dla częściowo bezrobotnych 100 
tys. zł. Razem więc 1 mil jon 50 tys, zł. 
Poza tern postanowiono zwrócić się do 
władz o uchylenie sezonu martwego za 
czas od 15 grudnia do 1 marca.

* Roboty publiczne jako środek walki 
z bezrobociem. W związku z odezwą 
Ligi Narodów w sprawie uruchomienia 
większych robót publicznych w dziedzi
nie budowy dróg lądowych i wodnych 
oraz elektryfikacji, sekcja pracy naczel
nego komitetu do spraw bezrobocia 
zwróciła się do komitetów wojewódz

przy wszelkich przeziębieniach orga
nów oddechowych i kaszlu, działający 
ochronnie i niedościgłej wartości leczni- 

. czej, stanowią znane od 40 lat

a Skuteczny środek

jwpiersieiue
AzS jodłami; ,

Prawdziwe tylko z marka ochronną „3 
Jodły“,. Zgórą 15.000 notarjalnie uwie
rzytelnionych świadectw jest niezbitym 

dowodem dobroci tychże.
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

kich o nadesłanie gotowych projektów, 
które mogłyby być uwzględnione przy 
opracowaniu przez ministerstwo robót 
publicznych ogólnego planu.

U nas na Śląsku sprawę zatrudnienia 
bezrobotnych zainteresował się jedynie 
magistrat miasta Król. Huty, który za
rządził zaciąg bezrobotnych do wszel
kiego rodzaju prac miejskich i państwo
wych za dziennem wynagrodzeniem w 
wysokości 7 złotych i pożywienie (cie
pła zupa i chleb).

Zatrudnianie bezrobotnych jest i 
gdzieindziej wskazane. Bezrobotni mo
gą mieć stały zarobek, który umożliw', 
im znośniejsze życie, zaś państwo, wo
jewództwo i gminy zaoszczędzą znacz
ne kwoty, jakie wydawać muszą na za
pomogi, które w dodatku nie zadawala
ją bezrobotnych, ponieważ są zbyt ni
skie a zatem niewystarczające na utrzy
manie choćby najskromniejsze.

Najważniejsze jednak przytem. że 
gminy i miasta będą w stanie dać bez
robotnym stała prace. Jeżeli ich zatru
dniać będą tylko dzień lub dwa w tygo
dniu, natenczas wszelkie tego rodzaju 
projekty nietylko, że nie polepszą obec
nego stanu rzeczy, lecz jeszcze pogor
szą go znacznie.

* Wniosek o wprowadzenie polskie
go prawa górniczego na G. Śląsku. Na
najbliższem posiedzeniu sejmu śląskiego 
wniesiony będzie nagły wniosek o wpro 
wadzenie w życie na terenie G. Śląska 
polskiego prawa górniczego. Prawo to 
uchyli obowiązujące dotychczas na Gór
nym Śląsku przepisy niemieckiego pra
wa górniczego. Polskie prawo górnicze 
uporządkuje nareszcie stosunki w gór- 
nośląskiem górnictwie.

Z Katowickiego
Z posiedzenia magistratu.

Katowice Dnia 17 hm. odbyło się po
siedzenie magistratu, na którem zała
twiono następujące sprawy: Jako człon
ków do rady kasy Miejsk. Kasy Oszczęd
ności wybrano p. prezydenta miasta dr. 
Adama Kocura, wiceprezydenta miasta 
Stanisława Szkudlarza, radcę miejskie
go Jana Schrmegla, radcę miejskiego 
Kędziora, zaś jako zastępcę p. radcę 
miejsk. Pawła Maciejczyka. Do komisji 
rewizyjnej Miejskiej Kasy Oszczędności 
wybrano z pośród grona magistratu p. 
radcę miejskiego Weichmana, zaś jako 
zastępców pp. radców miejskich Adam
czyka i Czaplickiego. Magistrat ustalił 
cenę maksymalną na 1 kg chleba z 65 
proc. mąki na 0,43 zł. Na bułki ustalono 
ceny wytyczne a to: za 1 bułkę 55 gr. 
0.05 zł., za 1 bułkę 110 gr. 0,10 zł. Na 
mięso uchwalono ceny wytyczne jak na
stępuje: 1 kg. wieprzowiny I gat. w skła
dzie 1,80 zł., w hali targ. 1,60 zł., 1 kg. 
wieprzowiny II gat. w składzie 1,60 zł 
w hali targ. 1.50 zł., . 1 kg. wołowiny 
I gat. w składzie 1.80 zł., w hali targ. 1,60

zł., 1 kg. wołowiny II gat. w składzie 
1,60 zł., w hali targ. 1,40 zł. — Magistrat 
uważa ukończenie placu przed P. K. O. 
jeszcze w tym roku za konieczne i u- 
chwalil potrzebne na ten cel środki. Po- 
zatem załatwił magistrat 54 innych dro
bnych spraw p. in. powierzył różnym 
firmom zlecenia z koniecznemi pracami 
w związku z zaprowadzeniem central
nego ogrzewania w szkole Szafranka, z 
budową stacji pomp na placu Miarki i 
robotami kanalizacyjnemi w kolonji ro
botniczej w Załężu.

Zaginął starzec.
Katowice - Zawodzie. W ubiegłą so

botę po południu wyszedł z domu przy 
ul. Krakowskiej 41 w Katowicach - Za- 
wodziu 76-letni Leopold Franecki i dotąd 
nie powrócił. Starzec jest chory nerwo
wo. Ubrany jest w ciemny płaszcz, w 
siwe (w paski) spodnie i kapelusz. Wszel 
kie wiadomości prosimy kierować do 
najbliższego posterunku policyjnego lub 
przesyłać rodzinie pod wyżej wskaza
nym adresem.

Rzadka uroczystość.
Pawłów w Katowickiem. W zeszły 

poniedziałek odbyła się w tutejszej miej
scowości w rodzinie Jurytków uroczy
stość niezwykła, bowiem w owym dniu 
stawały trzy córki z tej rodziny na ko
biercu ślubnym. Szczęść Boże młodym 
parom!

Budowa nowego mostu.
Roździeń - Szopienice w Katowick. 

W tych dniach rozpoczęto budowę no
wego mostu drewnianego na Brymcy na 
drodze do Sosnowca. Roboty wykonu
ją bezrobotni.
Komisarz demobilizacyjny zwiedził hutę 

cynkową „Bernardi“.
Rozdzień - Szopienice w Katowick. 

Pracuje na niej 250 robotników. Komi
sarz demobilizacyjny zezwolił na zwol
nienie 75, natomiast 175 robotników roz
lokowanych będzie na hutach Saeger i 
Utheman w Roździeniu - Szopienicach. 
W zakładach cynkowych Biały Szarlej 
nie będzie redukcji, natomiast wprowa
dzone bodzie turnusowe urlopowanie ro- 
botników? Wyjechał do Warszawy ko
misarz demobilizacyjny inż. Maske, któ
ry w ministerstwach omówi groźną sy
tuację w hutach żelaznych na Śląsku, w 
których redukcji ma ulec około 9 000 ro
botników.

Z Król. Huty
„Święto Młodzieży“ w S. M. P.

„Promień“.
Król. Huta. Z okazji święta św. Sta

nisława Kostki w niedzielę, dnia 15 bm, 
stowarzyszenie wzięło udział ze sztan
darem w uroczystej sumie. Prawie 
wszyscy druhowie przystąpili do Stołu 
Pańskiego. Po południu po krótkiem ze
braniu w ognisku odbyła się uroczysta 
wieczornica ku czci św. Stanisława Kost 
ki w małej sali Katol. Domu Związków, 
o godz. 16,30. Program tej wieczornicy 
byi następujący: 1. zagajenie i wspólna 
pieśń „Pod Twą obronę“; 2. referat ks. 
patrona Bojdoła p. t. „Cnoty św. Stani
sława Kostki wzorem dla obecnej mło
dzieży“; 3. „Ave Maria“ (skrzypce i for
tepian); 4. deklamacja p. t. „Oda do mło
dości“: 5. wspólna pieśń „O Stanisławie 
Patronie Ty nasz“; 6. referat z obraza
mi świetlnemi p. t. „Życie św. Stanisła
wa Kostki“ wygłoszony przez p. nau
czyciela Karmańskiego; 7. wspólna pieśń 
„My chcemy Boga“ i zakończenie o go
dzinie 18,45. Oba referaty jak i przepię
kny koncert, wykonany bezinteresownie 
przez p. kapelmistrza Szczepiona oraz 
jego 13-letniego syna, rzadko uzdolnio-



nego muzyka, zebrani przyjęli z wiel- 
Iciem zadowoleniem o czem świadczyły 
niemilknące oklaski. Wieczornicę tę zor
ganizował i jej przewodniczył prezes ko
ła seniorów przy tutejsz. S. M. P. p. na
uczyciel Karmański.

Wywiad rodzicielski.
Król. Huta. W niedzielę, dnia 22 bm. 

odbędzie się w tut. Instytucie wywiad 
rodzicielski, który poprzedzi uroczyste 
nabożeństwo odprawione w auli o godz. 
9,30. Na wywiad i wzięcie udziału w na
bożeństwie dyrekcja zaprasza wszyst
kich rodziców i opiekę domową ucz
niów i uczenie Miejskiego Gimnazjum 
Handlowego i Miejskiej Szkoły Handlo
wej.

Z ŚwSgfochłowicklego
Święto niepodległości.

Ruda Śl. w Świętochłowiekiem. Sta
raniem miejscowego koła Z. O. K. Z. i 
Związku Strzeleckiego urządzony został 
w Rudzie uroczysty obchód rocznicy 
niepodległości, w połączeniu z akademią 
„Miesiąca Śląska“ w dniu 11 bm. W 
przeddzień święta narodowego w godzi
nach wieczornych ulicami miejscowości 
przeszedł pochód z orkiestrą na czele i 
przy blasku pochodni. Następnego,, dnia 
również odbył się pochód i na placu Wol 
ności złożony został u stóp pomnika po
ległych powstańców wieniec. Tegoż dnia 
wieczorem na sali Domu Narodowego 
odbyła się akademia, zakończona okrzy
kiem na cześć Śląska i Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej. Liczba obecnych na 
akademji wynosiła 1500 osób.
Zjazd śpiewacki okręgu szarlejskiego.

Brzeziny w Świętochłowickiem. W 
ubiegłą niedzielę odbył się tu doroczny 
zjazef śpiewaczy okręgu szarlejskiego z 
udziałem około 600 śpiewaków. Chóry 
wspólnie odśpiewały hymn śpiewactwa 
polskiego „Gaudę Mater Poloniae“ oraz 
dwie pieśni ks. Chlondowskiego. W za
wodach poszczególnych chórów wzięło 
udział 8 zespołów mieszanych i jeden 
chór męski. Wyniki zawodów są nastę
pujące: „Wanda“ Szarlej 30%, „Moniu
szko“ Łagiewniki 19, „Cecylia" Brzezi
ny 17, „Halka“ Wielkie Piekary 16%, 
„Słowiczek“ Michałkowice 16, „Polonia1 
Brzozowiec 14%, „Harmonia“ Kamień 
11%, „Słowiczek“ Bytków 10 punktów. 
Chór męski kopalni „Florentyna“ Łagie
wniki uzyskał 16 punktów. Na zakoń
czenie odśpiewał wspólny okręgowy 
chór hymn Nowowiejskiego „Złamane 
berła“. Przebieg uroczystości był impo
nujący.

3! Pszczyńskiego
Z życia Z. O. K. Z.

Kobiór w Pszczyńskiem. W dniu 14 
listopada br. odbyło się zebranie człon
kowskie miejscowego koła Z. O. K. Z. 
w Kobiórze, któremu przewodniczył 
prezes p. Penkała, Na zebranir uchwa
lona została rezolucja protestująca prze
ciwko antypolskim wystąpieniom sena
tora Boraha.

Z Rybnickiego
Eksplozja maszynki benzynowej.
Wodzisław w Rybnikiem. Pewna 

młoda kobieta zapaliła maszynkę benzy
nową celem ugotowania kawy. Maszyn- 
ka eksplodowała, wskutek czego zapa- 
liły się suknie kobiety. Na krzyki nie
szczęśliwej przybiegł jej mąż, który pło
mienie ugasił. Odniosła ona poważne 
rany.

Miesiąc Śląska.
Szczygłowiee w Rybnickiem. W dniu 

15 listopada jb. komitet obywatelski w 
Szczygłowicach urządził uroczysty ob
chód „Miesiąca Śląska“ z następującym 
programem. Zbiórka wszystkich towa
rzystw polskich i publiczności przed 
•kasynem fabrycznemu wymarsz w po
chodzie z muzyką do kaplicy, uroczyste 
nabożeństwo w kaplicy, po nabożeńst
wie pochód na boisko „Sokoła", gdzie 
nastąpiło odśpiewanie „Roty“ oraz wy
puszczenie gołębi pocztowych, wieczo
rem zaś uroczysta akademja w sali ka
syna fabrycznego.

7 Tarnoeórskfego
Manifestacja w obronie Pomorza.
Tarn. Góry. W ubiegłą sobotę odbył 

się na sali Domu Ludowego protestacyj
ny wiec przeciwko wvcMnlpniu amerv-

Z Śląską Opolskiego.
Z Prudnickiego.

Niedawno temu pisaliśmy o skazaniu 
nauczyciela Kuscha z Wierzchu na 5 
miesięcy więzienia za nakłanianie do za
mordowania dwóch księży, mianowicie 
ks. prob. Viebiga w Wierzchu i ks. dzie
kana Tun kła w Kornicy. Obecnie ten 
sam Kusch aresztowany został za na
kłanianie do zamordowania mistrza kra
wieckiego Kołodzieja. Za dokonanie mor 
du przyrzekł on nagrodę w wysokości 
1 500 marek.

w
W tych dniach wieczorem napadli 

rabusie na rolnika Wawrzyńca Tomalę 
z Wierzchu, powracającego do domu ze 
związkowej mleczarni w Wilkowie. Ra
busie uderzyli T. w głowę tak silnie, że 
utracił przytomność. Następnie skradli 
mu całą gotówkę w wysokości 210 ma
rek i zbiegli w niewiadomym kierunku.

Z Nyskiego.
Swego czasu donosiliśmy, że w lasku 

pod Nysą leśniczy Rybarczyk zastrze
lił pewnego młodego człowieka. Dwóch 
rowerzystów przejeżdżało przez lasek, 
w którym znajduje się hodowla młodych 
bażantów. Są one tak oswojone, że mo
żna je z łatwością schwycić, co oczy
wiście wyzyskują kłusownicy. Leśniczy 
Rybarczyk, widząc dwóch nieznanych 
młodzieńców, podejrzewał ich o kłuso
wnictwo, to też zatrzymał ich i zażądał 
wylegitymowania się. Zatrzymani obu
rzyli się i nie zważając na wezwanie 
leśniczego, usiłowali zbiec. R. twierdzi, 
że biegł za uciekającymi j w czasie po-

kańskiego senatora Boraha. Wiec ten 
zagaił prezes ZOKZ. aptekarz p. Bog- 
dany, potem oddał głos do krótkiego re
feratu p. Ważgowskiemu. Odczytaną re
zolucję protestacyjną przyjęto jedno
myślnie. — Na wystąpienie sen. Boraha 
musimy wszyscy odpowiedzieć solidar
nie. Nigdy nie dopuścimy do jakichkol
wiek dyskusyj na temat rewizji granic, 
a wszelkie dążenia w tym kierunku po
trafimy odeprzeć i siłą. (a. k.)

Egzamin czeladniczy.
Tani. Góry. W dniu 25 października 

odbył się egzamin czeladniczy w zawo
dzie fryzjerskim pod przewodnictwem 
p. Wasilewskiego w Tarn. Górach. Egza
min zdali Jerzy Kohler i Magdalena 
Szurgacz, oboje z Tarn. Gór, a ucznio
wie mistrza fryzjerskiego p. Fleischera.

(a. k.)
Obchód święta niepodległości.

Tarn. Góry. W dniu 11 bm. odbyły 
się uroczystości w związku z obchodem 
święta odzyskania niepodległości. Rano 
o godz. 9,45 odbyło się uroczyste nabo
żeństwo w kościele parafialnym, na któ- 
rem obecni byli: p. starosta Korol, oraz 
przedstawiciele miasta i wojskowości. 
Po nabożeństwie pochód ruszył ul. Gli
wicką, Starotarnowicką i Parkową na 
ul. Lubliniecką, a na Rynku odebrał p. 
starosta Korol w otoczeniu przedstawi
cieli władz i wojskowości defiladę. Zaś 
wieczorem o godz. 19,30 odbyła sie uro
czysta akademja na sali Domu Ludowe
go z programem muzykalno - wokalnym. 
Okolicznościowe przemówienie wygło
sił p. prof. Kotajny. (a. k.)

Przedstawienie teatralne S. M. P.
Tarnowice Stare w Tarnogórskiem. 

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej u- 
rządza w niedzielę, dnia 22 listopada rb.
0 godz. 19-ej przedstawienie teatralne 
na sali p. Kiełbasy w miejscu. Odegrane 
zostaną dwie sztuczki, moralno - nauko- 
we, p. t. „Nad ojcowską mogiłą" i „Obraz 
matki", pozate.m różne urozmaicenia. 
Podczas przerw przygrywać będzie or
kiestra smyczkowa, a po przedstawieniu 
zabawa taneczna, dla ubawienia druhów
1 gości. Tą drogą zwracamy się z jak
najuprzejmiejszą prośbą do wszystkich 
przyjaciół i sympatyków S. M. P. o po- 
Parcie. (a. k.).

Dur brzuszny.
Tam. Góry. W ostatnim czasie za

notowano w naszej miejscowości pono
wnie aż dwa wypadki zachorzeń na dur 
brzuszny. Zaleca się przeto ostrożność, 
oraz zastosowanie się do porad lekar
skich. k 1

ściga przypadkowo padł strzał z jego 
fuzji. Jeden z uciekających otrzymał ca
ły ładunek śrutu w plecy i w drodze do 
szpitala zmarł. Sąd okręgowy w Nysie 
który rozpatrywał tę sprawę, skazał R. 
na 3 miesiące więzienia.

Z Oleskiego.
W gminie Kucoby, tuż nad granicą 

polską, otwarto prywatną szkółkę pol
ską. Narazić zapisało się do tej szkółki 
16 dzieci. Otwarcie jej napotkało na wiel 
kie trudności ze strony władz niemiec
kich, które nie chciały dać zezwolenia, 
pomimo postanowień konwencji genew
skiej, obowiązującej na Śląsku niemiec
kim. Szkołę polską w Kucobach otwarło
towarzystwo szkolne z Opola.

*

Zatrudniony w stodole przy młóce
niu rolnik Józef Woźny z Nowejwsi, zo
stał śmiertelnie okaleczony przez młoc
karnię. Zmarł on w kilka dni po wy
padku.

Z Dobrodzieńsklego.
Na granicy polsko - niemieckiej pod 

Zborowskiemu zastrzelony został prze
mytnik koni, Emil Szczudaj ze Zborow
skiego. Podczas patrolu jeden z urzędni
ków celnych napotkał na Sz., który je
chał na koniu. Na wezwanie, by prze
mytnik zatrzymał się, usiłował on zbiec, 
napędzając konia do galopu. Za ucieka- 
iącym wystrzelił celnik z karabinu. Na 
drugi dzień znaleziono Szcz. nieżywego 
około 200 metrów od miejsca wypadku. 
Otrzymał on postrzał w plecy. Zabity 
liczył zaledwie 20 lat, był jednak już kil
kakrotnie karany za przemytnictwo.

Program radiowy.
Niedziela, 22 listopada 193$.

Katowice, fala 408,7 m. Godz. 10.00: Transmisja 
nabożeństwa pontyfi-kalnego z Katedry Wa
welskiej. 11.58 Sygnał czasu oraz hejnał z 
wieży Mariackiej w Krakowie. 12.10 Komu
nikat meteorologiczny. 12.15 Poranek sym
foniczny z Filharmonii Warszawskiej, 14 00 
Otwarcie kursów p. n. „Radiowy Uniwersytet 
Lu-dowo-Rotniczy“. 14.25 „Dlaczego musimy 
się uczyć“. 14.40 „O następstwie rośli-n-pło- 
dozmian“. 15.00 Koncert. 15.55 Program dla 
dzieci starszych i młodzieży. 16.20 Ks. dr. 
Bolesław Rosiński: „Martwe dusze“. 16.40 
„Co przepływa przez druty czyli czem fest 
elektryczność“. 16.55 „U wybrzeży Azji 
Mniejszej“. 17.15 „Rola wojenna Lwowa“. — 
17.30 Wiadomości przyjemne i pożyteczne. — 
17.45 Koncerf popołudniowy. 19.00 „Bery i 
bojki śląskie“ — Karlik z Kocyndra (Prnf. 
Stanisław Ligoń). 19.25 Rozmaitości. 19 45 
Słuchowisko. 20.15 Koncert popularny. 21 45 
Kwadrans literacki. 22.00 Recital Pawła Fra
me rich a na fortepianie o dwuch klawiatura-' h.
22.40 Komunikat meteorologiczny. 22.45 Ki- 
muni-katy sportowe. 23.00 Muzyka lekka i ta
neczna.

Poniedziałek, 23 ilstopadek 1931. 
Katowice, fala 408,7 m. Godz. 9.00 Uroczycie 

nabożeństwo z kościoła akademickiego św. 
Anny w Krakowie. 11.40 Przegląd prasy kra
jowej. 11.58 Sygnał czasu oraz hejnał z wbży 
Mariackiej w Krakowie. 12.10 Muzyka popu
larna z płyt gramofonowych, 13.10 Komunikat 
meteorologiczny. 13.15 Komunikaty gospo
darcze. 13.25 Muzyka. 13.40 „Czerń jest hodo
wla bydła w każdem gospodarstwie, a czem 
dla kraju“. 13.55 Muzyka. 14.00 „Jak vę 
przedstawia hodowla bydła w Polsce“, 14.15 
Muzyka. 14.20 „Dlaczego hodujemy bydło 
czerwone polskie“. 14.35 Komunikaty. 14-15 
Koncert z płyt gramofonowych. 15.15 Prze
gląd komunikacyjny. 15.25 Odczyt z cyklu Ta 
nauczycieli p. „Jadwiga i Jagiełło w nowem 
oświetleniu“. 15.45 Intermezzo muzyczne. —
16.00 Władysław Włosik: Pogadanka z dzia
łu: „Ogrodnik śląski“. 16.20 Kurs elementar
ny języka francuskiego, 16.40 Koncert z płyt 
gramofonowych. 17.10 „Mecenat królewski w 
dobie Jagiellonów“. 17.35 Muzyka lekka. — 
18.50 Rozmaitości. 19.05 „Znaczenie powsze
chnego spisu ludności“. 19.20 Dr. Kazimierz 
Załuski: „W kajaku na wezbranej rzece“. —
19.40 Komunikaty strażactwa śląskiego. 19 45 
Prasowy dziennik ra-djowy. 20.00 Pogadanka 
z cyklu „Wstępne wiadomości o muzyce“. - 
20.15 Koncert współczesnej muzyki religijnej.
22.00 Felieton. 22.15 Koncert. 22.45 Dodatek 
do prasowego dziennika radiowego. 22 50 Ko
munikat meteorologiczny. 22.55 Wiadomości 
sportowe. 23.05 Muzyka lekak i taneczna.

Wydawnictwo „Katolika Polskiego“ i „Katolika 
Śląskiego“. „Górnoślązaka“ 1 „Gońca Śląskiego" 
z ogr. odp. w Katowicach, ul. Batorego nr. 2. 
Telefon 878. — Za redakcję odpowiada: Fran

ciszek Godula w Królewskiej Hucie. 
Nakładem 1 drukiem: Drukarnia Śląska, spółka
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TEATR i SZTUKA.
TEATR POLSKI W KATOWICACH.

REPERTUAR:
Sobota, dnia 21. bm.: „Pan Jowialski“ o go. 

dżinie 15 30 dla szkół.
Sobota, duła 21 .bm.: „Hrabia Luksemburg“ 

o godz. 19,30.
Niedziela, dnia 22. bm.: „Radość kochania“ 

o godzinie 15.30.
Niedziela, dnia 22. bm.: .Hrabia Luksemburg“ 

o godzinie 19.30.
TEATR POLSKI NA PROWINCJI:

Poniedziałek, dnia 23. bm.: „Hr. Luksem-
burs“ Rybnik o godz. 19.30.

REPERTUAR „OPOLANKI"
W niedzielę, dnia 22. listopada w Siemiano

wicach w sali p. Uchera. Sztuka: „Kowal i hra
bianka“; pocz. o godz. 19.

W niedzielę, dnia 22. listopada w Bytkowie 
w sali p. Geis-lera Sztuka: „Piękna młynarka"; 
po-cz. o godz .19.

W niedzielę, dnia 22. listopada w Śwlętochlo- 
wicach w sali p. Gei-slera. Sztuka: „W pogra- 
tucznej chacie“; pocz. o godz. 19.

Dz ał haWowy.
Targ konsM w Krakowie.

z dnia 17 listopada 1931 r.
Spędzono 311 koni, z czego za pojazdowe 

płacono od 2Ó0—450 zł, za pociągowe lekkie od 
150—250 zł, za rzeźne od 15—50 zł. Ceny utrzy. 
mały się na poziomie targu poprzedniego. Wzmo
żony był popyt za końmi rzeżnemk Tendencja 
zniżkowa.

Giełda oienieżna w Warszawie
z dnia 19 listopada 1931 r.

Dolar amerykański 8.90 zł. Font gzterlmgów 
angielskich 33.64 zł. 100 franków francuskich 
34.87 zł. 100 koron czeskich 26.37 zł. 100 franków 
szwajcarskich 173.42 zł. 100 guldenów holender- 
akkh 357.90 zł. 100 belg belgijskich 129.89 ;L 
100 lei rumuńskich 5.33% zł. 100 guldenów gdań
skich 173.52 zł.

Giełda zbożowa w Poznaniu 
z dnia 18 listopada 1931 r.

Notowano za 100 kg w handlu hurtowym 
przy odbiorze ładunków wagonowych: Żyto
25.00— 25,25. Pszenica 24.75—25.25. Jęczm eń 
64—66 kg 22.25—23.25, 68 kg — 23.75—24.75, 
browarowy 27.50—28.50. Owies 24.50—25.00. — 
Mąka żytnia 65 proc. 37.00—38.00, pszenna 65 
proc. 37.50—39.50, Otręby żytnie 17.25—18.00, 
pszenne 16.50—17.50, pszenne grube 17.50—1860. 
Rzepak 33.00—34.00. Gorczyca 39.00—43.00. — 
Groch Wiktorja 24.00—29.00, Folgere ,28.00 do
30.00. Ziemniaki jadalne 3.80—4.00. Slomjt luźna 
4.50—4.75, prasowana 5.50—6.00. Siano I luźne 
7.25—7,75, prasowane 9.00—9.50, Ogólne usposo
bienie spokojne.

Ceny za produkty rolne i
z dnia 19 listopada 1931 r. podane przez „Raiffei
sen“ — hurtownię towarów w Katowicach, — 

ul. Gliwicka 3.
Za 100 kg żyto krajowe zł. 28,00—29 )0, t.a 

wywóz 35,00—37,00, pszenica krajowa 28,00 do
29.00, owies pastewny 28,00—29,00, na wywóz
30.00— 31,00.

Pasze treściwe za 100 kg. loco stacja odbior- 
cza (przy Ilości pełnowagonowych) Makuch sio- 
necznikowy 48% zł. 25,00—26,00, makuch sło
necznikowy 46% 24,00—25,00, makuch rzepakc- 
wy 22,00—23,00, Wany 31,00—32,00, otręby źyt- 
nie 18,00—19,00, otręby pszenne 17,50—18,50, s.o- 
rha prasowana żytnia 9,00, pszenna 9,00, owsiana
9,00 zł.

üatSeslaeee.
Opanować sztukę kulinarną.

to marzenie każdej młodej panienki, gdyż paffl e- 
ta ona doskonale o przysłowiu: „droga do se.rca 
mężczyzny prowadzi,przez żołądek“. Dra Oet- 
kera nowa „Szkoła gotowania“ wydanie C, za
wierająca 500 przepisów gotowania i pleczec% 
jest bardzo dobrym doradcą każdej pani doń-a. 
Zwłaszcza dla początkujących jest pożyteczna, 
gdyż uwzględnia wszystkie dokonane zmiany 
stosunków gospodarczych i bierze pod uwj?9 
najnowsze zdobycze wiedzy z dziedziny odży
wiania. Książkę, obejmującą 150 stron, w rain 
nieotrzymania na miejscu, wysyła za nade»?3' j 
niem znaczków pocztowych za 85 groszy fir®

Dr. August Oetker, Oliwa.

Darmo i opłatnie wysyłam broszurki
o miodzie, europejskiej sławy prof. dr. T. C’e' 
sielskiego. Żądajcie — warto przeczytać. Z tr ' 
szarki tej dowiecie się WPaństwo, że miód T 
■cowy, prawdziwy, nietylko krzepi, ale i d*'1' 
zdrowie. Miód kupujcie tylko u źródła, u uczfc_ 
wych pszczelarzy nigdy u handlarzy, bo nie *>' 
cie jakie koleje, przez jakie ręce i od 1^'" 
pszczół (często chorych) pochodzi, szczego 
włościanie-pszczelarze zlewają miód do becz'- 
nieczystych, ze śledzi, oliwy, octu itp., miń“ Lj 
ani smacznym, ani zdrowym być nie może. K- 
deserowo-kuracyjny wysyłam od lat 50 z 
isnej większej pasieki z Miodoborów, juko P 
ducent mogę oddać 5 kg za gotówkę czeKl 
nr. 41.692 tylko 13.80, tylko po 14.50 zł. z* ^ 
liczką po 15 zł. franco, tj. o kilka zł. tan,e yg„ 
ceny u handlarzy miodem. Proszę o próbne 
mówienia: Leon Korzeniewicz, em. pocztw 
•w Zbarażu — skrytka pocztowa nr. 15.



liljong i milfong
upiekły gospodynie w ciągu 80 tu lat i ciągle wzrasta liczba ciast według 
przepisów Dra Oetkera. Ileż radości sprawiły one sobie i swojej rodzinie!
Ileż przyjemności daje im zawsze smaczne i delikatne pieczywo Oetkera,

Niema uciechy, gdy niema pewności, że rzecz się uda.
Pewność tę daje

Dużo praktycznych wskazówek pieczenia dają „Przepisy Dra Oetkera” wydanie F. |C6R3 40 SI"») 
i „Dra Oetkera książka kucharska” (€608 85 gr.). Do nabycia w skle
pach spożywczych i drogerjach lub też za nadesłaniem znaczków pocz» 
towych wprost od firmy

TBk MB*". Ammdmma*

Wpisy
na nowy rządowo koncesjonowany knrs kerespon- 
dencji handlowej, stenografii i pisania na maszy- 
oach (metoda koncentr. 10 palcową) rozpoczynający 
alę : początkiem grudnia br. przyjmuje: Kańce- 
larja Zarządu Kursów w Katowicach, Plac Mar
iacki 4 Dom Związkowy pokój V. — Absolwenci 
zdają egzamin i otrzymują świadectwa. Poza- 
miejscowl korzystają, ze zniżki tramwajowej.

Szan. Publiczności podaję nlniejszem do wla- 
domości, że po ukończonej przebudowie na no
wo otwarłem mój

Sitiad mebli
Polecam kompletne urządzenia lak I pojedyó- 

cze meble i wyroby tapicerskie za gotówkę i na 
spłaty na dogodnych warunkach.

Zarazem polecam w razie potrzeby mól bo
gato zaopatrzony skład trumien. Obejmuję wy
konanie kompletnego pogrzebu tanio i dogodnie.

Antoni Solorz, Rybnik
öl. Łony 11 — teL 1104.

Hemoroidy giną
w 5 —6 dniach bez lekarstwa i operacji, 
56-letnie doświadczenie. Mam 132 podzię
kowań. Wysyłam przepis za 6 zł porto 1,25 zł

*. wr#M*owm*#
Nowe-Pomorze Felczer szpitalny

o###*##########################
.................................. .....

Nadszedł nowy transport mebli
sypiaik', kuchnie 1 pojedyncze meble, po 
cenach fabrycznych. Korzystajcie z okazji. 
Proszę przekonać sie o niskich cenach i 
solidnych wyrobach. Bez przymusu kupna.

FABRYCZNY SK&AB MEBLI

Pr. Motyka
Król.-Huta, ulica Bytomska 34

§i$llg»SSSSSSSSSS!SSiSS«S

„Rycerz Niepokalanej“
wychodzi co miesiąc

Ma na celu: podbić cały świat i każde serce 
? osobna, bez względu na różnicę narodowości 
1 wyznania Niepokalanej, aby wszyscy szczerze 
•>a kochali i jak dzieci do najlepszej Matki we 
wszystkich trudnościach życia się uciekali: sio- 
yetn starać się, by Niepokalana nieba Królowa 
Wä królową całego świata i to jak najpręd, ej. 
wtedy to bowiem nastanie pokój i szczęścia i 
zapanuje Chrystusowe Królestwo na ziemi.
■ Kto pragnie także szerzyć cześć ku Niepoka- 
.Vei> niechaj się stara zyskać dla Jej „Rycerza“ 
j. najwięcej nowych Czytelników, by on dostał 

do rąk, umysłów i serc wszystkcih: przy 
warsztacie, w biurze, pod strzechą, w suterenie. 
w salonie, na ulicy: wszędzie!

jle kosztuje prenumerata? Ile kto dać chce i 
ope. Jako normę, poza którą przesłane kw. ty 
Pisujemy na listę ofiar, służy: rocznie 1 zł 50 

Kr" Półrocznie 80 gr„ pojedynczy numer 15 gr. 
dnu - każdych zamówionych 10 egzemplarzy 
oaajemy bezpłatnie 1 egzemplarz.

Uo każdych zamówionych 100 egzemplarzy 
dajemy bezpłatnie 15 egzemplarzy, 

dnd • każdych zamówionych 1000 egzemplarzy 
a i,erny bezpłatnie 200 egzemplarzy.
Adres; Adm. „Rycerza Niepokalanej“ O. O. 

(wn?1Sr7;kan'e' Niepokalanów, p. Teresin Soch.
Polska. Nr. konta PKO. 150.283.

Zegarek Szwajcarski
tvlko 3.95 Chód ankrowy, cho
dzi 32 godz. punktualnie wy
regulowany z wlecz, szkłem 
2 szt. 7>0, 6 szt. 22.90 Lepszy 
gat. fantazyjny z sekundnikiem 
4.95 2 szt, 9.80, 6 szt. 28.90 
Lepszy gat. 7, 9, II, ze świe
cącym cyferblatem i wzkazów- 
kami fant. 6.95, 2 szt. 13.70 
5 szt. 39.90. Kryty z trzema 
kopertami „Remontom* iub na 
rękę z paskiem 12.95, 16.—.

. 1 25 zł. Dewizki zł. I.—. 2.—, 3.—. Uwaga 
do każdego zegarka dodajemy pięcioletnią piś
mienną gwarancję. Wysyłamy za zaliczeniem 

pocztowem.
„La Stäisse“ Gdańsk. Poczta Polska oddz. 49

Detektywem
może. zostać każdy dzięki koresponden
cyjnym kursom detektywów. — Opłata 
6 zł 'miesięcznie. Bezpłatne prospekty 
wysyła: Wydawnictwo „DETEKTYW" 
Warszawa, śkrz. poczt. 892.

wllea **M**M*a@ W 
w domu kupca Beygi.

Korony ze złota ........................ od 29 zł
Zęby . . . . . . . . . .od ., 5 zł 
Plomby ......... od 4 zł
Rwanie zębów bez bólu .... 4 zł
Gwarantuję za pierwszorzędny mater]ał 1 

dobre ułożenie uzębienia.

PnB#Mo%o# lak na|;z#|!

Okazyjne kupno!
Wobec ogromnych zapasów, które wyrobiono 

na sezon zimowy, postanowiliśmy wysłać każ
demu po niebywale niskich cenach komplety 
pierwszorzędnych towarów bez ryzyka z gwa
rancją zwrotu pieniędzy, gdyby towar się nie 
podobał, bo

tylko za zł. 7.80
wysyłamy: 1 parę spodni wizytowych w naj
modniejszych pasach i deseniach, najnowszego 
kroju stosowne do każdego garnituru, 1 krawał 
elegancki z modnego jedwabiu „Tweedu“. 3 chu
steczki do nosa białe z ko-lorowe-mi kantami. i 
para skarpetek deseniowych bardzo mocnych. 
Koszta przesyłki zł, 2.20 płaci kupujący, lub 6 szt. 
bielizny męskiej

tylko za zł. 14.50.
wysłamy: 1 koszula męska, ciepła, flanelowa w 
paski, 1 kalesony męskie ciepłe, flanelowe w de 
seniu stosownym do koszuli, 1 koszula męska z 
białego płótna z podwójnym gorsem, 1 kalesony 
męskie białe z dymki elegancko wykończone, 1 
koszula męska z płótna oks.ford w deseniu sto
sownym do koszuli. Koszta przesyłki zł. 2.75 pła. 
ci kupujący. Powyższe komplety wysyłamy za 
zaliczką pocztową po otrzymaniu listownego za
mówienia. Uwaga: Zaznaczamy, iż komplety 
wysłamy z najlepszych materiałów, nie jak na
śladownictwa innych firm, które zniżając ceny 
dają w zamian towary najgorszego gatunku. — 
Przeto omijajcie falsyfikaty i zamawiajcie kom
plety znanej dobroci i taniości tylko w firmie: 

.KRAJOWA PRODUKCJA” ŁÓDŹ I.
Skrz. poczt. 34.

P. S. Do każdego kompletu dodajemy miłą nie
spodziankę i kupon premiowy bezpłatnie. — 

Cenniki najnowsze wysyłamy na żądanie

lii Until öltet
Pierwsze słowo 10 groszy, każde następne 

5_ groszy, tłusty druk 10 groszy, iedno ogłosze
nie najmniej 60 groszy. Jedno drobne ogłoszenie 
może mieć naiwyżei 30 słów, Na wysyłkę zgło
szeń do administracji nadesłać 35 groszy. Nale- 
żytość może być płatna w znaczkach poczto
wych

Już wyszedł z druku

KATOLIK
KALENDARZ DLA WSZYSTKICH

NA ROK PRZESTĘPNY

1932
Tegoroczny nasz kalendarz jest bardzo starannie 
wykonany. Wszystkie powieści i artykuły są upięk
szone licznemi obrazkami. Nasz kalendarz będzie 
miłym przyjacielem dla każdego czytelnika, szczegól

nie podczas długich wieczorów zimowych.

Cena polecfyńczego kalendarza 1.50 zł.
Opakowanie i portorjum dolicza się osobno.

||| Panowie księgarze, kramarze, agenci i kolporterzy dostają stbsowrv ra
bat, zależny od ilości pobranych egzemplarzy. 

Zamówienia prosimy kierować pod adresem:
BI Katolik, Bewthen 03., Kurfürsleastr. 21

Pil
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Ogłaszajcie się w naszej gazecie!
Obwieszczenie o licytacji

II. Urząd Skarbowy Podatków i Opłat' Skar
bowych w Katowicach na zasadzie § 33 instruk 
c]i o przytnusowem ściąganiu państwowycn po
datków i opłat z dnia 17 maja 1926 r. (Dz. Urz 
Min. Skarbu nr. 15) podaje do wiadomości ogól 
nej, iż dnia 30 listopada 1931 r. o godz. 10 i ano 
w magazynie przy ul. Kochanowskiego 3 w Ka
towicach odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej 
wymienionych ruchomości, należących do dłuż 
nka, celem pokrycia zaległości podatkowych a 
mianowicie:

98 ks'ążek „O tron”.
139 książek „Przez Krzyż do Nieba“;
178 książek „Zdrada Sowietów“;
36 książek „Higiena kobiety“;
490 książek „Tajemnica życia powstającego“
900 książek „Przez Krzyż do Nieba“;
2656 różnych książek jak (Brockhaus), Swen 

Hedin, Sennik i inne.
wartość zł.

1 maszyna do pisania „Royal“ i stolik 250
3 biurka czarne i 4 krzesła 150
2 wieszaki, 1 regal, 1 stół i 3 obrazy 50
1 aparat telefoniczny z.e słuchawką 100
3 maszyny do pisania „Royal“ ze stolik. 750
1 biurko czarne dębowe z fotelikiem 50
4 krzesła, 1 wieszak i 1 regał 30
4 szafy czarne z 1 nasadą 200
1 maszyna do pisania i stolik 250
3 biurka czarne i 3 krzesła 300
3 szafy zwykłe i 1 mały stolik 160
3 biurka czarne 150
1 maszyna- do pisania „Royal“ i 2 stoi 300
2 szafy duże na akta i 2 małe 60
4 krzesła, 2 dywany i 4 chodniki 220
i aparat telefoniczny 20
1 aparat do powielania „Gestetner“ 400
I szafa na akta i stół zwykły 20
1 maszyna do pisania „Royal“ i stolik 300
2 biurka 4 krzesła 1 ławka, 2 szafki 150
1 zegar, 1 para firanek, 1 aparat telef 60
1 biurko, 1 stolik do maszyny, 1 zegar st-oj. 200
I szafa wielka, 3 fotele. 1 stół okrągły 500
3 fotele, 1 szafa, 2 biurka, 2 krzesła 1000
1 stolik, 3 obrazy 6 lamp, 1 aparat te’ef. 100
1 samochód pół-ciężarowy „Ford“ 3000
3 biurka, 2 szafy, 1 maszyna do pisania 350
f stolik, 4 krzesła 2 wentylatory 50
3 biurka, 1 maszyna do pis. „Royal“ i stoi. 400
2 szafy 2 szafki 1 telefon, 4 krzesła 70
2 biurka, 2 szafki. 2 krzesła 160
1 biurko, 1 szafa, 1 krzesło 40
1 maszyna do pisania Underwood“ 150
25 wzorów książek 3
2 stoły 10
14 krzeseł 20
1 mały regat 2

Zajęte przedmioty reflektanci mogą ogiadać 
w dniu 30 listopada 1931 r. od godz. 9.30 do 
godz. 10-ej rano w magazynie, przy ul. Kocha
nowskiego 3

Dnia 18 listopada 1931 r.
Naczelnik Urzędu Skarbowego:

(—) Krysa 
Inspektor Skarbowy.

© iwsFtacSi«
I. Urząd Skarbowy w Katowicach na zasa

dzie § 33 instrukcji o przymusowem ściąganiu 
państwowych podatków i opłat z dnia 17 maja 
1926 r. (Dz. Urz. Min. Skarbu nr. 15) podaje 
do wiadomości ogólnej, iż w dniu 30 listopada 
1931 t. o godz. 10-ej rano w lokalu firmy „Tran
sit“ przy ul. Kochanowskiego w Katowicach od
będzie się sprzedaż z ’ieytaeji ruchomości nale
żących do dłużnika celem pokrycia zaległości 
podatkowych. 214159,55 zł. plus* 400, zł. grzywna 
plus odsetki, plus koszta egzek. a mianowicie 
1980 książek p. t. „Lekarz domowy“ oszacowa
nych na 18 000 zł.

Zajęte przedmioty reeflektanci m-ogą oglądać 
w dniu 30 listopada 1931 r. od godz. 9 do godz. 
10 ramo w lokalu firmy „Transit“ przy ud. Ko
chanowskiego

Dnia 18 listopada 1931 r.
Naczelnik Urzędu Skarbowego:

(—) Chmura 
Inspektor Skarbowy.

Olbwiesscseiite
o licytacji.

I. Urząd Skarbowy w Katowicach na zasa
dzie § 33 instrukcji o przymusowem ściąganiu 
państwowych podatków i opjat z dnia 17 maja 
1926 r. (Dz. Urz. Min. Skarbu nr, 15) podaje do 
wiadomości ogótnej, iż w dniu 30 listopada 1931 
roku o gpdz. 12-ej rano w lokalu firmy „Tran
sit“ przy- ul Kochanowskiego w Katowicach od
będzie się sprzedaż z licytacji - niżej wymienio
nych ruchomości należących do dłużnika celem 
pokrycia zaległości podatkowych 902 249,73 zł, 
nlu-s kos-zta egzek. i odsetki.
L p. Nazwa przedmiotów Oszacow. z!.

1. Pokój męski i to: biurko z foteli
kiem, stół okrągły, kanapa i 4 fotele skó
rzane, stolik, szafa na książki, lampa 
elektryczna, 3 obrazy, mały stobfc i 
książki, 3 000

2. Pokój jadalny i to: fortepian, 2
kredensy, stół, 6 krzeseł, 2 szafy na 
szkła, gramofon z płytami, lampa elek
tryczna 4 ObO

3. 2 szafy na ubrania, stół, 2 krzesła
- umywalka z lustrem 1 0G0

4. 1 szafa biała na ubrania 2 00
Zajęte przedmioty reflektanci mogą oglądać

w dniu 30 listopada 1931 f, od godz. 11 do godz. 
12-ej rano w lokalu przy ul. Kochan nyskiego 

Dnia 18 listopada 1931 r.
Naczelnik Urzędu Skarbowego:

(—) Chmura 
Inspektor Skarbowy.

Reznowszecitniaicie
nasza gazeta I



Ratujcie zdrowie I
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że 

75% eBaoróSs gs@ws®aie z powodu ©bsttpu&eii
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych cho

rób — zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.

Mar««: kaasra
jak to stwierdzili prof. Berlin. Uniwersytetu Dr. Martin, Dr. Hoch" 
haetter i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym środkiem dla 
uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są dóbr. 
środkiem przeczyszczającym ułatwiają funkcję organów trawienia, 

wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.
ZEoSa x Mapeu BSt-sra &aąera usuwają cierpienia wą
troby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoro’dalne, reumatyzm 

i artretyzm. bóle głowy, wyrzuty i liszaje.
Zioła z Map«« B-pa Ławepa zostały nagrodzone na
wystawach lekarskich najwyźszemi odznaczeniami i złot. medalami w 
Badenie, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i.wielu innych miastach. 

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych. 
Cena % pudełka zł. 1.50, podwójne pudełko zł. 2.50. 
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

Tego jeszcze nie było!
Z powodu kryzysu dodajemy 

'jK rewolwer Sys. „Brown.“ U. P.
/fM Nr. 2341 strzelający z naboje 

fi Mili (bez zezwolenia policji) otrzymu
j I 11 V iMfflSĘ każdy bezpłatnie, kto zamów' 
llllVIwf u nas zegarek ze złota fran- 
\\ |: JfMłfif cuskiego. Place D'oi “ niczem - nie
\\ł\8 jWffiJr różniącego się od prawdziwego 
Ywttilz złota 18 karat, za zł. 8.25 (zam.

60.—) z 10 .et. gwarancją, wyr. 
do minuty, z wiecznem szkłem 
2 szt. 16.— , leoszy gat. 12, 15

18. —, kryty z trze
ma kopertami „Re
in ontoir“ 15, 17,
19. 25, na rękę 15,
20. Dewizki ze zło
ta francuskiego . 2,
4, 6, 8. 50 naboi 
zapas 1 zloty. Wy
syłamy pocztą na 
listowne zamówienie za zaliczeniem. Za koszta 
przesyłki płaci kupujący. Bez ryzyka i— W razie

niespodobania się zwracamy pieniądze. 
ADRESOWAĆ;

Dom Wysyłkowy Korzyekl, Gdańsk, 
Poczta Polska 35.

Ogłoszenie.
Urząd Celny Katowice ogłasza, że dnia 25. 11. 

1931 r. o godzince 10 rano rozpocznie się w tut. 
magazynie konfiskat (dworzec ko’ejowy - towa
rowy) publiczna licytacja różnych zagranicznych 
/towarów skonfiskowanych na rzecz Skarbu Pań
stwa, jaikoteż towarów ni ewy kupionych przez 
odbiorców w terminie przepisanym. Towary 
Skonfiskowane niesprzedane ■ na’ licytacji pierw
szej, będą bezpośrednio po ukończeniu tejże wy
stawione poraź drugi do sprzedaży.

Szczegółowy wykaz towarów przeznaczo
nych do licytacji każdy może począwszy od 
dnia 23. 11. br. przeglądnąć w godzinach urzę
dowych. tj. od 8-ej do 15-tej w tut. Urzędzie.

Z po!. Kierownika Urzędu.
S t. Russek, 

referendarz.

I Wolne posady

Zarobić może każdy 
pan lub pani na prow - 
zje w przedstawiciel
stwie .Smak“ Piekary 
Rbdne. Główna 45. po 
wiat Tarn. Góry "do
szukuje także kilku pa 
nów nadaiacych sic 
sprzedaży

Bezrobomi pracowir 
umysłowi znajdą stt 
zajęcie jako ager 
przy,. zbieraniu z am 
wień na masowo pok 
pńe artykuły żywn 
ściowe na Katowice 
Król, Hutę z okolic 
Kaucja 3 zt. na . prób 
konieczna. Katowic 
Moniuszki 3 u Hann

Nauka

Chcesz się' wykształ
cić na dzielnego książ
kowego, koresponden
ta. stenografa lub ste
notypistę ' zgłoś się w 
„Biurze Ludowym i P 
średniczym“, Katowice 
ul. 3 Maja 33. III. p.

Sprzedaże |

Sprzedam gospodar
stwo, obejmujące cha
łupę z 7 pokojami, re
staurację, stodołę i o- 
gród oraz 7 morgów 
roli. . Zabudowania ma
sywne w dobrem poło
żeniu przy szosie. Ce
na 20.000.—. Robert 
Sika tulą, Gorzyce — 
po w. Rybnik

Czytajcie naszą gazetę

już się rozpoczęła
— OKAMAI ---------

Sypia b polerowane kompletne ą
w wielkim wyborze już od złotych I

Sypialnie dębowe już od złotych 990
bom meblowy

„HEROS11
KATOWICE, ul. 3-go Maja 23.
Telefon 1105, Telefon 1105.
Dogodne warunki spłaty — Solidna obsługa. Ceny 
za gotówkę znacznie zniżone. Prosimy zwiedzać 
nasze magazyny bez przymusu kupna. Dostarczamy 

bezpłatnie na cały Górny Śląsk.

Miód
prawdziwy deserowy kuracyjny pod gwarancją, z 
własnej a największej w Państwie pasieki wysyła 
w blaszankach 5 kg 15.— zł. 10 kg 28,— zł, 20 kg 
52,— zł wraz z naczyniem i opłata pocztową.

EseaeBiMSs BiBiAstel. ZbaraS.

Sprzedaż krajowych i 
zagranicznych pianin i 
fortepian Fritz Lcusch- 
ner Katowice, ul Ko
ściuszki 11. Pro-sze zwa 
żać na numer domu. Nie 
mam składu
Masło wyborowe i de
serowe w 15, 30 i 50 kg 
opakowaniach po ce
nach targowych dnia. 
wysyła za pobraniem 
kniejowem W. Woło
szyn,, Jezierna, Mało
polska Na żądanie cen 
niki.

Miód odżywczo - kura
cyjny pod. gwarancją 
czysto pszczelny 5 kg 
15 zł., 10 kg. 28 zł wy
syła za pobramem po
cztowe m W. Woło

szyn, Jezierna, woje w 
Tarnopolskie.

Sprzedam zaraz 4 cen
tnary karpi wagi od 1K 
do 3 funtów po 1,30 zł. 
funt. Szczygieł. .Tąpko
wice, pow. Pszczyna.

Do sprzedania: dobrze 
utrzymane biurko i a- 
parat fotograficzny z 
Przyborami. KI e mena
Białas, Pawłów, koło 
Bielszowi-c, kolonia ro
botnicza nr. 30.

Miód lipcowy rarytas 
Mi'odoborow daje zdro 
wie, przedłuża ' życie! 
Własna pasieka, 5 kg 
gotówką czekiem 41.692 
zł 13.80, zaliczka zł 15 
franco. Korzeniewicz. 
em. pocztmistrz Zba
raż.

Pianino, krawiecka ma 
szyna do szycia tanio 
do sprzedania. Siemia
nowice, Sobieskiego 5. 
part.

Nożyce do cięcia bla
chy grubości 18 mmi
ii obre kowadło oraz 
platforma (Rollwagen) 
tanio do sprzedania, 
Ignacy Hajduk, Nowa 
Wieś. Starowieyska 11.

Różne

Portfel znaleziony z 
dokumentami p. Jerze
go Moll a z Opatowie 
do odebrania w admi
nistracji.

Rozpowszechniajcie 
naszą gazetę!

Bank hlpoteczno - kre
dytowy w Mysłowi
cach, Krakowska 16 u- 
d ziela długotermino
wych pożyczek na ku
pno wszelkich mająt
ków j realności oraz na 
spłaty uciążliwych dłu 
gów. Mor macy i udzie
la się ustnie i pisem
nie

Poszukuję kupna nieru
chomości' - interesem 
lub bez interesu, albo 
sam interes dla mego 
przyjaciela. Józef Sza
ry, Wełn owiec. Agnie
szki 8.

Wynalazcy przed opa
tentowaniem idei po
mysłu, zadajcie ksią
żeczkę ..Podręcznik dla 
wynalazców“ za nade
słaniem 1,35 zł. na P 
K. O. 300111 tub przez 
Biuro Porad dla- wy
nalazców. Katowice ul. 
Jagiellońska 21.

Chcesz! pomyślnie za 
latwić sprawy sądowe, 
rentowe i pensyine. ku 
pić lub sprzedać nie
ruchomość zgłoś sie w 
„Biurze Ludo wem i 
Pośredniczem“, Kato
wice, ul. 3-go Maia 33 
III p.

Wnioski, prośby, prze
pisywanie na maszy
nach, tłumaczenia w ję
zykach: polskim, nie
mieckim. francuskim i 
angielskim, wywiady 
hand'owo - kredytowe 
prywatne, obserwacje 
pośrednicz, przy sprze
daży i kupnie nierucho
mości, ruchomości, mie 
szkań i pokoi jak i po
życzki pod zastaw, za
łatwia, tanio szybko i 
dńkfadriie znana firma 
.Veritas“ Katowice pi 
Wolności 9. III p. te! 
25-77.

Okazja! Bezrobotnym 
rzemieślnikom! Za od
stąpienie skromnego 
mieszkania w Katowi
cach podaruję dobra 
egzystencję warsztat 
k omipt et n y ślwś a rak o -
kowalski urządzony w 
Nowym Bieruniu przy 
dworcu wzgled. sprze
dam reflektamtom z 
pr owinę M: Zgł ciszenia

.do Administracji pisma,.

Tylko jod.movoL'EOWis. ofowlu 

Wielka partia I
po cenach sensacyjnych.

Wiedertska-3aquard-Marklzeta
b ała 130 cm szer. zamiast zł 15,— 

Wledeńska-Daouard-Markizeta 
eciii 130 cm szer. zanrast zł 16.-— 

Wiedeńskie-3aquard-Firanki białe z 3 
części, szer, szale zamiast zł 7©»— 

Artystyczne franki białe z Jaquard’u 
z falbankami z własnej pracowni, 
modne wzory, zamiast zł.

Artystyczne firanki eciii z Jaqurad’u z 
kami woalowemi z własnej pracowni 
modne wzory zamiast zł 95.—

•J50
mtf.

QOO 
mtr. O

35”

Ceny o

50°
niższe

45”
falban-

49”

Tylko tak długo 
póki zapas 
starczy.

Specialna oferta na firanki
ż Noppen i na materiały brokatowe

Nadzwy
czaj niskie j 

ceny!

Olbrzymi
wybór!

Brokat-Noppen
130 cm. szer. metr tylko . , , , . 

Adamaszek Brokatowy
130 cm. szer. metr tylko....................

Noppen Flamed 130 cm. szer.
modne desenie, metr tylko .... 

Gabinetowe firanki z ciężkiego Noppen 
z szerokiemi frendzlami modne wzory 
z własnej pracowni tylko ..... 

Firanki do pokoi jadalnych 
z cięźkiemi frendzlami, modny brokat 
z. własnej pracowni tylko .....

.6"°

.8“
10“

45”
45“

Moja pracownia wykonująca artystycznie firanki przyjmuje już teraz za
mówienia na SWia*dk€$ chcąc punktualnie dostarczyć.

Evyk SdZez?
Katowice

Telefon 23-21 Pcprzeczna 7

Fotele klubowe i do spania

mm
Telefon 2281

materace, leżanki własnego wyrobu

Henryk Damm, Tapicer, Katowice, ul. Kościuszki nr 33.

Pożyczki weks'owe w 
wysokości od 300 do 
600.—. także i hipote
czne, załatwia szybko 
„Veritas“, Katowice, 
Plac Wolności 9 III p. 
Telefon 25-77. Na od 
powiedź załączyć zna
czek pocztowy.

Chcesz mieć dtugoter 
minową pożyczkę, ren 
tę, dobrze napisany 
wniosek, prośbę, od wo 
łania, nakaz zapłaty 
nauczyć się pisać u a 
maszynie, zgłoś się do 
biura „Silesia“.- Miko
łów, ul Pszczyńska 7.

Przez drobne ogłosze
nie wszystko znaj

dziesz!

Mieszkańcy Górnego 
Śląska Baczność! Biu
ro porad prawnych 

1 skarbowo - podatków. 
..Ruch“, Katowice, uli
ca Wojewódzka 7. ni. 7 
tel. 27-56 pisze i zała
twia szybko, solidnie 
i tanio wszelkie spra
wy: sadowe, skarbo-
wo-poda tikowe, admi
nistracyjne, — spad 
kowe — hipoteczne, 
karty cyrkulacyine, 
siprawy paszportowe, 
meldunkowe, odwoła
nia. egzystencvine. 
ściąganie długów, wy
wiadów wszelkiego ro
dzaju umowy, rekla
macje, tudzież porady 

1 wnioski w myśl ustaw 
R. P. Polskiej. Dla 
biednych i bezrobot
nych znaczne uwz-J >- 
dnienia. Przy idź i prze 
konaj się. Biuro czyn
ne od godz, 9 rano do 
7 wieczór.

Najlepszy sKutek przy
noszą drobne ogłosze
nia w naszej gazecie!

Przetarg.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 

w Katowicach zwraca uwagę na przetarg 
ogłoszony w Monitorze Polskim nr. 265 
z 'dma 17. XI. i w Gazecie Polskiej nr. 
312 z dnia 15. XI. 1931 r. na dostawę 
podsypki pod tory kolejowe.

Termin składania ofert upływa w dniu 
10 grudnia 1931 r. o godz. 12-ej.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw.
Koleje Górnośląskie.

U;
Leczę wszelkie choroby, przedewszystkiem 
chroniczne, cierpienia na raka i wenerycz
ne. Uprasza się przynieść mocz poranny 

Leczenie naturalne.

J. SeeMaezeU
Katowice, ulica Piastowska nr. 1.

Godz. przyjęć: od godziny 9 —12 i 4—& 
w niedzielę od godz. 9—11.

Dziękuie
Szan. mojej klienteli z grona czytelników *** 

zet „Katolikowych“. w których już od lat cz
rech z wynikiem bardzo zadowalającym
ogłaszam, za udzielone mi łaskawie zauiaoi® 
i poparcie i polecam sie nadal łaskawej pam1 Ł

Aleksy Waldberg
zegarmistrz.

Fachowiec od roku 1900. 
RYBNIK, ul. Łony 9 w domu p. Solorza-

Herwowośl i beisenno^,
wyleczone dzięki Herbacie zdrowotne)

Matte Paranä!


